
BỘ Y TẾ 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ - BYT Hà Nội, ngày         tháng       năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Hướng dẫn sàng lọc, phân luồng, xét nghiệm phát hiện người nhiễm  

SARS-CoV-2 tại bệnh viện trong tình hình mới 

   

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ 

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 23 tháng 11 năm 2009; 

Căn cứ Nghị định số 75/2017/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2017 của Chính 
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế; 

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ 

ban hành quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả 

dịch COVID-19”; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, Bộ Y tế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Hướng dẫn sàng lọc, phân luồng, 

xét nghiệm phát hiện người nhiễm SARS-CoV-2 tại bệnh viện trong tình hình 

mới” và áp dụng tại trên phạm vi toàn quốc. 

1. Nguyên tắc chung: 

a) Người có dấu hiệu nghi nhiễm SARS-CoV-2 cần được sàng lọc, phát 

hiện sớm, tránh lây nhiễm và làm tăng nặng tình trạng bệnh khác, đặc biệt người 

bệnh thuộc nhóm có nguy cơ cao, khu hồi sức tích cực, thận nhân tạo… Những 

người được phát hiện mắc COVID-19 cần được khám và điều trị tách biệt với các 

đối tượng không bị nhiễm.  

b) Dựa trên hướng dẫn chung của Bộ Y tế, bệnh viện chủ động xây dựng, 

cập nhật và duy trì quy trình đón tiếp, sàng lọc, phân luồng, khám bệnh, điều trị, 

chuyển viện cho người mắc COVID-19 theo hướng cắt giảm các thủ tục hành 

chính, tạo điều kiện cho người dân tiếp cận tốt nhất với các dịch vụ y tế. 

c) Căn cứ trên phạm vi chuyên môn, điều kiện nhân lực, cơ sở vật chất, hạ 

tầng, cấu trúc sẵn có, bệnh viện nghiên cứu, thiết kế quy trình thuận tiện, hợp lý 

trên nguyên tắc giảm tối đa nguy cơ lây nhiễm SARS-CoV-2.  

2. Công tác sàng lọc, phân luồng 

Áp dụng chung cho các bệnh viện công lập, tư nhân, có 1 cổng, nhiều cổng. 

Tại các cổng có tiếp nhận người bệnh đặt biển báo: 



 2 

“Hướng đi dành cho người bị ho, sốt, chảy mũi, đau rát họng, tức ngực, 

khó thở, đau mỏi người, mất vị giác khứu giác và người nghi mắc COVID-19”.  

Biển báo có thể bổ sung thêm các nội dung khác theo đặc thù bệnh viện 

như các dấu hiệu khác, số điện thoại đường dây nóng... 

Bên cạnh cổng, bố trí thêm biển bằng đèn màu (ví dụ biển đèn led, biển hộp 

có đèn chiếu sáng bên trong) để người đi khám bệnh nhìn rõ vào ban đêm, hoặc 

có đèn chiếu sáng vào các biển thông thường. 

Phía sau biển báo có biển chỉ dẫn hoặc lối đi căng dây đến bộ phận khám 

sàng lọc COVID-19 (hoặc đến khoa/đơn nguyên truyền nhiễm của bệnh viện 

được phân công khám sàng lọc). Bộ phận khám sàng lọc có bố trí ít nhất 02 xe lăn 

có đánh dấu và ghi rõ: xe lăn phục vụ người có triệu chứng viêm đường hô hấp.  

Trong trường hợp bệnh viện có đặc thù như quy mô lớn, mặt bằng rộng 

hoặc các lý do đặc thù khác, bệnh viện có thể tập trung bộ phận khám sàng lọc 

cho toàn bệnh viện hoặc cho một số khoa, khối nhà của bệnh viện theo 3 nguyên 

tắc chung nêu trên. 

Đối với những chuyên khoa có nguy cơ lây nhiễm cao bệnh đường hô hấp 

như Hô hấp, Truyền nhiễm, Tai – Mũi – Họng, Răng – Hàm – Mặt, bệnh viện chủ 

động bố trí các biện pháp sàng lọc tăng cường nhằm phát hiện sớm các trường 

hợp mắc COVID-19. 

3. Thực hiện biện pháp phòng chống dịch 

a) Bệnh viện có hướng dẫn người vào bệnh viện đeo khẩu trang và khử 

khuẩn tay.  

b) Không yêu cầu bắt buộc khai báo y tế để giảm thủ tục hành chính.  

c) Việc đo thân nhiệt, giữ khoảng cách do bệnh viện chủ động quy định và 

thực hiện phù hợp, dựa trên điều kiện mặt bằng cơ sở vật chất và số lượng người 

đến bệnh viện. 

4. Xét nghiệm SARS-CoV-2 

Thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 đối với các trường hợp người đến 

khám bệnh tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, người bệnh nội trú và nhân viên y tế 

có nghi ngờ mắc COVID-19, có ít nhất 2 trong số biểu hiện lâm sàng sau: sốt; ho; 

đau họng; chảy nước mũi, nghẹt mũi; đau người, mệt mỏi, ớn lạnh; giảm hoặc 

mất vị giác; khứu giác; đau, nhức đầu; tiêu chảy; khó thở; viêm đường hô hấp và 

các dấu hiệu bất thường khác có liên quan sau khi khám sàng lọc COVID-19. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, ban hành và thay thế nội 

dung sàng lọc, phân luồng trong các văn bản: Công văn số 1385 /BCĐQG ngày 

19/3/2020, Quyết định số 3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020, Quyết định số 

5188/QĐ-BYT ngày 14/12/2020. 



 3 

Điều 3. Các Ông, Bà: Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng, Cục trưởng các Vụ, 

Cục thuộc Bộ Y tế; Giám đốc các bệnh viện, viện có giường bệnh trực thuộc Bộ 

Y tế; Giám đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Thủ trưởng 

các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Phó Thủ tướng CP. Vũ Đức Đam (để b/cáo); 

- Bộ trưởng Nguyễn Thanh Long (để b/cáo); 

- Các đ/c Thứ trưởng (để chỉ đạo); 

- UBND các tỉnh/TP (để chỉ đạo t/hiện); 

- Sở Y tế, Y tế các Bộ, ngành, TT KSBT (để t/hiện); 

- BV trực thuộc BYT và trường ĐH (để t/hiện); 

- Cổng TTĐT Bộ Y tế; 

- Lưu: VT, KCB. 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trường Sơn 

 

 
 


